
                                         

Pagina 1 di 2 

 

 

DELIBERA N.  6   DEL  6 FEBBRAIO 2025 

Oggetto: Progetto “Caffè letterari digitali: podcast per la Media Education” - 

approvazione schema di accordo 

IL COMITATO 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza 

delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, sottoscritto il 14 dicembre 2022, 

approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS; 

VISTO il testo della nuova Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni, tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., 

sottoscritta il 14- 21 febbraio 2023; 

VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. 

Calabria; 

PREMESSO che 

- nell’ambito delle attività delegate dall’Agcom, il Corecom svolge anche quella 

relativa alla “Tutela e garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, 

attraverso iniziative di studio, analisi ed educazione all’utilizzo dei media tradizionali 

e dei nuovi media nel rispetto degli indirizzi stabiliti dall’Autorità e dalle Istituzioni 

competenti in materia, anche in attuazione di protocolli d’intesa per la migliore tutela 

decentrata dei minori sul territorio nazionale” di cui all’art. 5, c. 1, lett. a) della 

convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra 

l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 

14- 21 febbraio 2023; 

- il Corecom ha, quindi, avviato azioni di promozione dell’alfabetizzazione digitale al 

fine di sviluppare le abilità e le competenze digitali dei giovani e delle figure 

educative di riferimento, obiettivi in cima all’agenda politica dell’UE (cfr. Piano di 

azione digitale 2021-2027)  fatti propri anche dall’Autorità, e richiamati nel 

programma di attività, approvato con delibera del Comitato n. 36 del 15 settembre 

2023 e successivamente con delibera di Consiglio regionale n. 227 del 23/10/2023; 

- nella programmazione di dette azioni si sono osservate le Linee Guida che Agcom 

ha adottato con delibera n. 182/23/CONS, allegato A, al fine di indicare gli indirizzi 

prioritari per l’esercizio da parte dei Comitati Regionali per le Comunicazioni delle 

funzioni delegate ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lett.) a dell’Accordo quadro di cui 

alla delibera n. 427/22/CONS, nonché di configurare un quadro organico e 

omogeneo nell’ambito del quale svolgere le attività delegate; 

- anche nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art.3 bis della legge reg. n. 

2/2001, il Corecom “promuove iniziative di studio, ricerca e monitoraggio sui temi 

della disinformazione e dei discorsi d'odio e di educazione alla fruizione dei prodotti 

audiovisivi”; 

- le azioni sono state declinate su tre indirizzi: educazione ai media, educazione con i 

media, educazione per i media; 

- nell’ambito dell’educazione ai media, il Corecom, fra le altre azioni, ha 

programmato, in via sperimentale, la promozione delle conoscenze sui temi 

dell’alfabetizzazione digitale e mediatica sul modello dei Caffè Letterari, con incontri 



 

 
 

periodici, dal vivo o in videoconferenza, aperto alla partecipazione di letterati o 

giornalisti o personaggi dell’intrattenimento pubblico; 

 

CONSIDERATO che 

- è intenzione di questo Comitato avviare iniziative in sinergia con il Consiglio 

regionale della Calabria, cui fa capo il Polo Culturale “Mattia Preti” e con altri 

soggetti con i quali, ai sensi della stessa legge regionale n. 2/2021, lo stesso 

Comitato può sottoscrivere protocolli di intesa o stipulare accordi; 

- in particolare, si vogliono interessare all’iniziativa soggetti presenti su tutto il 

territorio regionale, fra cui i diversi sistemi bibliotecari con i loro rispettivi patrimoni; 

 

RILEVATO che 

- per meglio definire il ruolo del Co.Re,Com. e del Consiglio regionale occorre 

approvare una bozza di protocollo da sottoporre all’esame di quest’ultimo e aperto 

alla possibilità di partecipazione di altri soggetti; 

 
 
 

VISTA ed esaminata la proposta del responsabile del procedimento, nonché la relazione 
predisposta dall’ufficio e acquisito dal Dirigente pro tempore della Struttura il visto di 
conformità che attesta la regolarità tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 
PRESO ATTO del verbale dell’odierna seduta del Comitato; 
Per le considerazioni, motivazioni e finalità in premessa, che qui si intendono 
integralmente riportate e confermate, 
 
 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

di approvare la bozza di protocollo per l’organizzazione e lo svolgimento dei “Caffè 

letterari digitali: podcast per la Media Education”, da sottoporre all’esame dell’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio regionale per l’eventuale sottoscrizione, come articolata 

nell’allegato A) che forma parte integrante del presente atto; 

 

Articolo 2 

di delegare il dirigente della struttura al compimento di tutte le attività necessarie 

all’attuazione della presente deliberazione e di disporne la pubblicazione sul sito web 

istituzionale. 

       

 

 

 

 

Reggio Calabria,  06 febbraio 2025     

Il Segretario del Co.Re.Com.                                         Il Presidente del Co.Re.Com. 

       F.to Pasquale Petrolo                                                         F.to Fulvio Scarpino 

 



 

Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto "Caffè Letterari Digitali: podcast per la Media 
Education" 
 

TRA 
• Il Consiglio Regionale della Calabria, con sede in Reggio Calabria, Via Cardinale Portanova, 

Palazzo Campanella, c.a.p. 89127, rappresentato dal Presidente del Consiglio Regionale On. 
Filippo Mancuso; 

• Il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Calabria (Co.Re.Com. Calabria), con sede 
in Reggio Calabria, Palazzo Campanella - Via C. Portanova, c.a.p. 89124, C.F. n. 80001350802, 
rappresentato dal Presidente, Avv. Fulvio Scarpino; 

 
PREMESSO CHE 

• Il Consiglio Regionale della Calabria e il Co.Re.Com. Calabria hanno un interesse comune nel 
promuovere una convenzione per assicurare lo sviluppo di collaborazioni nel campo 
della media education, attraverso iniziative mirate all'uso consapevole dei media e alla 
conoscenza dei diritti e doveri relativi alle nuove tecnologie; 

• Il Co.Re.Com., istituito con Legge Regionale 22 gennaio 2001, n. 2, svolge funzioni di governo, 
garanzia e controllo in materia di comunicazioni e promuove ogni utile forma di collaborazione 
con i soggetti operanti nel settore della comunicazione; 

• L'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (AgCom), con la convenzione sottoscritta il 14 e 
il 21 febbraio 2023, ha delegato ai Co.Re.Com. regionali specifiche funzioni di tutela 
dell’utenza e alfabetizzazione mediatica, con particolare riferimento ai minori; 

• Il Programma di Attività del Co.Re.Com. Calabria 2024-2025 include, tra le azioni 
sperimentali, la realizzazione di un progetto denominato "Caffè Letterari Digitali: podcast per 
la Media Education", finalizzato alla promozione della cultura digitale e mediatica tramite 
incontri periodici in presenza e in videoconferenza; 

• L’iniziativa ha ottenuto il patrocinio dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni (AgCom); 
 
CONSIDERATO CHE 

• L’iniziativa dei “Caffè Letterari Digitali: podcast per la Media Education” si ispira alla 
tradizione dei caffè letterari, reinterpretandoli in chiave digitale e multimediale per favorire un 
confronto sui temi della media education; 

• L’iniziativa prevede la partecipazione di esperti del settore, tra cui psicologi, giuristi, giornalisti, 
accademici, artisti e rappresentanti del mondo dell’intrattenimento, per discutere delle 
implicazioni della comunicazione digitale e delle strategie di contrasto ai fenomeni distorsivi del 
web; 

• Il Consiglio Regionale della Calabria, attraverso il Polo Culturale "Mattia Preti", dispone di un 
patrimonio librario multimediale che può essere valorizzato e reso accessibile in chiave digitale; 

• L’alfabetizzazione digitale e mediatica è una priorità nazionale ed europea, come indicato 
nel Piano d’Azione per l’Istruzione Digitale 2021-2027 della Commissione Europea; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO,  

 
LE PARTI STIPULANO E CONVENGONO QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1  
 Oggetto 



Il presente Protocollo ha per oggetto la collaborazione tra il Consiglio Regionale della Calabria e 
il Co.Re.Com. Calabria per la progettazione e realizzazione del progetto "Caffè Letterari Digitali: 
podcast per la Media Education", finalizzato alla promozione dell’alfabetizzazione digitale e della media 
education, attraverso attività culturali e formative rivolte ai cittadini e alle istituzioni scolastiche. 

 
Articolo 2 
 Finalità 

Le finalità del presente Protocollo sono: 
• Promuovere la conoscenza sui temi dell’alfabetizzazione digitale e mediatica, fornendo ai 

cittadini strumenti critici per navigare nel mondo digitale; 
• Sensibilizzare e informare la cittadinanza sui rischi del web, inclusi cyberbullismo, fake news, 

hate speech, protezione dei dati personali e sicurezza online; 
• Sostenere la ricerca e la sperimentazione di nuovi approcci educativi legati ai media e alle 

tecnologie digitali; 
• Creare uno spazio di dibattito che coinvolga studenti, esperti, istituzioni, operatori 

dell’informazione e il mondo della cultura; 
• Creare dei podcast multimediali ai fini della veicolazione delle iniziative di Media 

Education; 
 

Articolo 3  
 Partecipazione di Enti e Organizzazioni 

1. Il progetto “Caffè Letterari Digitali: podcast per la Media Education”  prevede il 
coinvolgimento attivo dei sistemi bibliotecari regionali, delle università, delle istituzioni 
scolastiche, delle associazioni culturali e della Rai, che potranno contribuire alla selezione 
e redazione dei contenuti tematici da trattare nei vari incontri. 

2. Tali soggetti potranno aderire stipulando accordi specifici con il Consiglio Regionale della 
Calabria e il Co.Re.Com. Calabria, al fine di collaborare nell’elaborazione dei temi e nella 
diffusione delle attività previste. 

3. Le modalità di collaborazione saranno definite in specifici accordi attuativi, che 
disciplineranno gli ambiti di intervento, i ruoli operativi e le modalità di partecipazione di ciascun 
soggetto coinvolto. 

 
Articolo 4  

 Attività e Modalità di Attuazione 
Le parti si impegnano a collaborare per: 

• Organizzare incontri periodici in presenza e in videoconferenza, coinvolgendo esperti del 
settore; 

• Utilizzare i canali social e digitali per la diffusione degli eventi e dei contenuti didattici prodotti; 
• Creare un archivio digitale, con materiali informativi, video, articoli e strumenti di 

approfondimento accessibili al pubblico, podcast, nonché periodici editi secondo i canoni del 
digital journalism; 

• Sviluppare strumenti interattivi (quiz, forum, giochi educativi) per rendere più coinvolgente 
l’apprendimento dei temi trattati; 

• Favorire il coinvolgimento delle scuole, delle biblioteche e delle associazioni nella 
definizione e realizzazione delle iniziative previste. 

 
Articolo 5 

 Durata 



Il presente Protocollo ha una durata di 24 mesi dalla data di sottoscrizione. Potrà essere rinnovato su 
accordo delle parti mediante scambio di comunicazioni ufficiali. 
 

Articolo 6  
 Clausole Finali 

• La collaborazione tra le parti avviene senza oneri finanziari reciproci, fatti salvi eventuali 
stanziamenti previsti nei rispettivi bilanci; 

• Possono aderire ulteriori soggetti pubblici e privati mediante istanza formale indirizzata ai 
firmatari del Protocollo. secondo quanto previsto all’art. 3; 

• Il presente Protocollo non configura obbligazioni vincolanti per le parti oltre agli impegni assunti 
nei singoli progetti attuativi. 

 
Articolo 7  

 Trattamento dei Dati Personali 
Le Parti si impegnano a trattare i dati personali in conformità con il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e 
il D.Lgs. 196/2003, garantendo la riservatezza delle informazioni raccolte. 
 
 
FIRMATO 
 
Per il Consiglio Regionale della Calabria 
 
Per il Co.Re.Com. Calabria 
 
 
  


